Дело № 1-88/2019

Приговор

именем Российской Федерации

г. Йошкар-Ола 6 февраля 2019 года

Йошкар-Олинский городской суд Республики Марий Эл в составе: председательствующего судьи Кадулина Э.А., 

при секретаре Сорокиной А.Н,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Йошкар-Олы Бобкина Р.С.,

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Зверевой Ю.С., представившей удостоверение № и ордер №,

рассмотрев уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

иные данные> судимого 31 июля 2018 года Медведевским районным судом Республики Марий Эл по ст. 160 ч. 3 УК РФ с применением ст. 73 к 1 году 6 месяцам лишения свободы условно, с испытательным сроком в 2 года, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ, 

Установил:

ФИО1 7 июня 2018 года приобрел в комиссионном магазине «

<

иные данные>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, сотовый телефон марки «

<

иные данные>». В неустановленное время, в неустановленном месте с приложением «

<

иные данные>», установленного на сотовом телефоне «

<

иные данные>», произвел скачивание фотографий с указанием мест расположения «закладок» наркотических средств. 

В этот момент у ФИО1 возник умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта порошкообразного вещества, массой 0, 89 грамма, являющегося наркотическим средством, содержащим в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), в значительном размере, с целью его последующего употребления.

Реализуя свой умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта в значительном размере, с целью последующего личного употребления, ФИО1 11 июня 2018 года утром, приехал на остановку общественного транспорта «

<

иные данные>», расположенную по 

<

адрес>, откуда дошел до 

<

адрес>, действуя умышленно, осознавая преступный характер своих действий и желая наступления общественно опасных последствий, в неустановленном месте обнаружил сверток из фольги, в котором находился прозрачный полимерный пакетик с комплиментарной застежкой с наркотическим средством, содержащим в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), в значительном размере массой 0, 89 грамма, тем самым нарушил статью 8 Федерального Закона РФ от 8.01.1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которой оборот наркотических средств, психотропных веществ и внесенных в Список I прекурсоров на территории Российской Федерации осуществляется только в целях и порядке, установленных настоящим Федеральным законом и принимаемыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами Российской Федерации, а вся деятельность, связанная с оборотом наркотических средств, психотропных веществ и внесенных в Список I прекурсоров, подлежит лицензированию и осуществляется в соответствии с международными договорами Российской Федерации и законодательством Российской Федерации, а также статью 24 Федерального Закона РФ от 8 января 1998 года № 3-ФЗ, согласно которой приобретение наркотических средств, психотропных веществ и внесенных в Список I прекурсоров для производства, изготовления, переработки, реализации, использования, в том числе в медицинских целях, осуществляется юридическими лицами только в соответствии с настоящим Федеральным Законом при наличии лицензий, предусмотренных законодательством Российской Федерации о лицензировании отдельных видов деятельности.

В продолжение своих преступных действий, 11 июня 2018 года утром, ФИО1, находясь у 

<

адрес>, незаконно приобретенное им без цели сбыта порошкообразное вещество массой 0, 89 грамма, являющееся наркотическим средством, содержащим в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), находящееся в прозрачном полимерном пакетике с комплиментарной застежкой, который находился в свертке из фольги, положил в передний правый карман джинсовых брюк, одетых на нем, после чего, умышленно, без цели сбыта, стал незаконно хранить при себе порошкообразное вещество, массой 0, 89 грамма, являющееся наркотическим средством, содержащим в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), в значительном размере, до момента его обнаружения и изъятия, то есть до 13 часов 11 минут 11 июня 2018 года, тем самым нарушил требования статьи 20 Федерального Закона РФ от 8 января 1998 года № 3-ФЗ, согласно которой хранение наркотических средств, психотропных веществ и внесенных в Список I прекурсоров осуществляется юридическими лицами в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, в специально оборудованных помещениях при наличии лицензии, предусмотренной законодательством Российской Федерации о лицензировании отдельных видов деятельности. Хранение наркотических средств, психотропных веществ и внесенных в Список I прекурсоров в любых количествах в целях, не предусмотренных настоящим Федеральным Законом, запрещается.

11 июня 2018 года около 12 часов 20 минут ФИО1 был задержан сотрудниками УНК МВД по Республике Марий Эл у 

<

адрес> Республики Марий Эл. В период времени с 13 часов 11 минут по 13 часов 45 минут 11 июня 2018 года при личном досмотре ФИО1 проведенном в служебном кабинете УНК МВД по Республике Марий Эл по адресу: РМЭ, 

<

адрес>, в переднем правом кармане джинсовых брюк, одетых на нем, был обнаружен и изъят сверток из фольги, внутри которого находился прозрачный полимерный пакетик с комплиментарной застежкой, внутри которого находилось порошкообразное вещество, массой 0, 89 грамма, являющееся наркотическим средством, содержащим в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) в значительном размере.

Мефедрон (4-метилметкатинон) согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681, отнесен к наркотическим средства (Список 1).

Согласно Списку наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», мефедрон (4-метилметкатинон), отнесен к наркотическим средствам.

Указанное количество порошкообразного вещества, являющегося наркотическим средством, содержащим в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0, 89 грамма, согласно Постановлению Правительства РФ от 1.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

Подсудимый ФИО1 с предъявленным ему обвинением полностью согласен, в связи с чем, подсудимым ФИО1 было поддержано заявленное им при ознакомлении с материалами уголовного дела по окончании дознания ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое им заявлено добровольно после проведения консультаций с защитником и он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Государственный обвинитель - помощник прокурора г. Йошкар-Олы Бобкин Р.С. согласен на постановление приговора без проведения судебного разбирательства, поскольку санкция ст. 228 ч. 1 УК РФ предусматривает наказание, не превышающее 10 лет лишения свободы, а также по изложенным выше основаниям.

В связи с чем, суд постановляет приговор без проведения судебного разбирательства.

<

иные данные>

<

иные данные>

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ст. 228 ч. 1 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, его личность, 

<

иные данные> судимого 31 июля 2018 года Медведевским районным судом Республики Марий Эл по ст. 160 ч. 3 УК РФ с применением ст. 73 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы условно, с испытательным сроком в 2 года.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, суд признает полное признание им вины в совершенном преступлении, раскаяние в совершенном преступлении, 

<

иные данные>

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, судом не установлено.

Учитывая изложенное, суд считает возможным назначить подсудимому ФИО1 за совершенное им преступление наказание в виде штрафа, считая преждевременным назначение подсудимому ФИО1 более строгих видов наказания, предусмотренных санкцией ст. 228 ч. 1 УК РФ, ввиду того, что данный вид наказания, с учетом характеризующих данных подсудимого ФИО1, а также обстоятельств, смягчающих ему наказание, сможет обеспечить исправительное воздействие в отношении подсудимого ФИО1, нежели более строгие виды наказания, предусмотренных санкцией ст. 228 ч. 1 УК РФ, не усмотрев в связи с этим оснований для применения правил, предусмотренных ст. 64 УК РФ, не найдя в совокупности обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1 их исключительности.

Суд, назначая наказание подсудимому ФИО1, применяет правила, предусмотренные ст. ст. 6, 60, 61 ч. 1 п. «г», 61 ч. 2, 46 УК РФ, не усмотрев при этом оснований для предоставления подсудимому ФИО1 рассрочки выплаты штрафа частями.

Кроме того, наказание, назначенное подсудимому ФИО1 в виде его условного осуждения по приговору Медведевского районного суда РМЭ от 31 июля 2018 года, подлежит самостоятельному исполнению, так как в данном случае, правила, предусмотренные ст. 69 ч. 5 УК РФ, не применимы.

На основании ст. 316 ч. 10 УПК РФ суд считает необходимым освободить подсудимого ФИО1 от уплаты процессуальных издержек в сумме 2750 рублей за оказание ему правовой помощи на дознании адвокатом Зверевой Ю.С.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, 

Суд,

Приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10000 рублей.

Реквизиты для выплаты штрафа:

УФК по РМЭ (УМВД России по г. Йошкар-Оле) л/с 

<

***>, ИНН 

<

***>, КПП 121501001, р/с 

<

***> в Отделении НБ РМЭ, БИК 048860001, ОКТМО 88701000, КБК 18811621040046000140.

Приговор Медведевского районного суда Республики Марий Эл от 31 июля 2018 года, постановленный в отношении ФИО1, исполнять самостоятельно.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

На основании ст. 316 ч. 10 УПК РФ освободить ФИО1 от уплаты процессуальных издержек.

Вещественные доказательства: 

<

иные данные>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Марий Эл в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня подачи апелляционной жалобы.

Председательствующий судья Кадулин Э.А.